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 Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou pěstování řepky olejky (Brassica napus

L.) v ekologickém zemědělství. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část

je věnována literární rešerši. Kde se věnuje základním informacím o řepce olejce,

dále přehledem hlavních pěstitelských bodů konvenční technologie v porovnání

s technologií ekologickou.

Hlavní částí práce je publikace výsledků jednoletého pokusu v roce

2015/2016, které byly získány z maloparcelkvého pokusu prováděného na pokusném

pozemku ZF JČU V Českých Budějovicích. Pokus měl za cíl simulovat konvenční a

ekologickou pěstitelskou technologii. Byly pouţity dvě odrůdy – liniová

(SHERLOCK) a hybridní (MARCOPOLOS). Optimální výsevek byl pro liniovou

odrůdu 60 rostlin/m
2
a pro hybridní odrůdu 50 semen/m

2
. U ekologické části byl

výsevek navýšen o 25 %. Byly zvoleny 2 šířky řádků – úzké (12,5 cm) a široké (25

cm). Konvenční varianty pokusu byly pěstovány za pouţití minerálních hnojiv a

přípravků na ochranu rostlin. U ekologických variant bylo, jako hnojivo pouţit hnůj

(20 t/ha) a jako ochrana proti škůdcům byl aplikován přípravek NeemAzal T/S.

Všechny varianty byly ve 4 opakováních. V pokusu byly sledovány hlavní výnosové

prvky (počet rostlin na m
2
, počet větví na rostlině, počet šešulí na rostlině, počet

semen v šešuli, PAI, HTS a výnos).

Nejsledovanějším výnosovým prvkem u řepky olejky je výnos semen.

Nejvyššího výnosu dosáhla konvenční varianty hybridní odrůdy MARCOPOLOS a

to s výsledkem 5,26 t/ha. Z ekologických variant dosáhla nejlepšího výsledku liniová

odrůda SHERLOCK s výsledkem 2,04 t/ha. Závěrem lze říct, ţe řepka olejka je

velmi závislá na intenzivní výţivě a ochraně proti škodlivým činitelům.

V ekologickém zemědělství je její pěstování velmi problematické a je nutné dodrţet

všech zásad pěstitelské technologie.

Klíčová slova: řepka olejka, konvenční zemědělství, ekologické zemědělství,

výnosové prvky produkce, ochrana proti škodlivým činitelům

Abstract

This thesis deals with the problems of planting of Oilseed rape (Brassica

napus L.) in ecological agriculture. The thesis is divided into two main parts. The

first part is devoted to literary research. This part focuses on the basic information

about oilseed rape. This part also contains an overview of the main growing points of

conventional technology, compared to organic technology.

The main part of the thesis is the publication of the results of a one-year

experiment in 2015/2016, which took place on a small experimental plot belonging

to the Faculty of Agriculture of The University of South Bohemia. The attempt was

to simulate conventional and organic cultivation technology. There were used two

varieties of Oilseed rape - line (SHERLOCK) and hybrid (MARCOPOLOS). The

optimal seeding amount of 60 plants/m
2
was used for a line variety and for a hybrid

variety of 50 seeds/m
2
. The seeding amount was increased by 25 % for the organic

system of cultivation.There were two widths of seeding lines chosen, a narrow one

(12.5 cm) and a wide one (25 cm).The conventional alternative of the experiment

was grown by using mineral fertilizers and plant protection products. For organic

alternative, manure was used as fertilizer (20 t/ha) and NeemAzal T/S was used to

protect plants against pests. Both alternatives, conventional and organic, were

repeated four times. The main yield elements were tracked in the experiment

(number of plants per m
2
, number of branches per plant, number of siliquae on the

plant, number of seeds in siliqua, PAI, the weight of one thousand of seeds, the crop

of seeds).

The most watched yield element for oilseed rape is the crop of seeds. The

highest yield was achieved by the conventional alternative/technology of the hybrid

variety MARCOPOLOS with the result of 5.26 t/ha. The best result for the organic

technology was the SHERLOCK line with a crop of 2.04 t/ha. In conclusion, oilseed

rape is highly dependent on intensive nutrition and protection against harmful agents.

The cultivation in organic farming is very problematic and it is necessary to observe

all the principles of cultivation technology.

Keywords: oilseed rape, conventional farming, organic farming, yield elements of

the production, protection against the harmful agents
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1. Úvod

Řepka olejka (Brassica napus L.) je nejpěstovanější olejninou v České

republice. Roku 2016 byla pěstována skoro na 390 tisíci hektarech. Velké zastoupení

řepky olejky v osevních postupech je v důsledku jejího širokého vyuţití a kvalitě

oleje. Vzhledem k rozsáhlým plochám se řadí mezi plodiny vyţadující intenzivní

způsob pěstování. Je obecně známo, ţe ozimá řepka je velmi náročná na lehce

rozpustné ţiviny a to především dusíku. Zároveň vyţaduje zásahy proti plevelům,

chorobám a škůdcům. I přes vysoké vstupy je řepka jednou z hlavních trţních plodin

konvenčního zemědělství.

Opačná situace nastává u systému ekologického zemědělství. Kdy je

pěstování řepky olejky stále ve fázi výzkumu. Vysoké vstupy minerálních hnojiv

jsou nahrazeny hnojivy vhodnými pro ekologický systém hospodaření. Především

hnojiva organická, u kterých se ţiviny uvolňují mnohem delší dobu. Dále musí volit

šetrné způsoby regulace plevelů, chorob a škůdce, a podporovat biologickou

rozmanitost ekosystému. Ekologický zemědělec musí klást důraz na prevenci a přímá

ochrana porostu je aţ na druhém místě.

I přes tyto úskalí ekologické pěstitelské technologie je poptávka po olejích

v „bio“ kvalitě vysoká. Řepka olejka, vzhledem ke svému sloţení oleje, by mohla

tento problém do budoucna vyřešit. Proto je potřeba stále zkoušet nové moţnosti a

inovace v ekologické pěstitelské technologii.
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2. Literární přehled

2.1. Řepka olejka

Řepka olejka (Brassica napus L.) je dnes nejčastěji pěstovaným druhem

čeledi brukvovitých Brasicaceae (SNOWDON et al., 2007). Do této čeledi patří

dalších 170 rodů s cca 2 000 druhy (FÁBRY a kol., 1992). Brukvovitá zelenina a

olejniny byl v minulosti systematicky pěstované plodiny. Důkazy naznačují, ţe

brukvovité rostliny byly pěstovány jiţ před 10 000 lety. V Indii byly identifikovány

záznamy, ţe olejniny Brassica (pravděpodobně Brassica rapa) byly vyuţívány před

4 000 př. n. l. a před více neţ 2000 lety byly rozšířeny do Číny a Japonska

(SNOWDON et al., 2007). Olejniny byly pěstovány hlavně tam, kde se nedařilo

olivovníkům. Vyuţívali se jako zeleniny, pícniny a posléze také jako zdroje

olejnatých semen (DIVIŠ a kol., 2010; BARANYK a kol., 2007).

Do konce 18. století se řepka olejka nerozlišovala od řepice (BARANYK,

FÁBRY a kol., 2007). V českých zemích jsou o pěstování olejnin důkazy z dob

Přemyslovců. Roku 1336 byl v Praze zaloţen mýdlářscký cech, který pro výrobu

mýdel pouţíval také rostlinné tuky (DIVIŠ a kol., 2010).

Koncem 18. Stoletím začala pěstitelsky rozlišovat ozimá a jarní forma

(DIVIŠ a kol., 2010). V období vlády Marie Terezie a Josefa II. byl na pěstování

olejnin kladen velký důraz. V roce 1768 byl vydán všem patrimoniálním úřadům

návod, jak pěstovat olejniny, a v roce 1779 vyšlo poučení o pěstování letní řepky na

semeno. V tomto období se největší plochy řepky v Čechách nacházely ve Vinoři,

Brandýse nad Labem, Bydţově a v okolí Kolína. V Sadské byla lisovna (olejna), kde

se řepka zpracovávala (MUŠKA, 2016). Od roku 1868 jsou kaţdoročně

zaznamenávány osevní plochy, výsevky a sklizně – viz graf č. 1 (BARANYK,

FÁBRY a kol., 2007). Původně byla řepka vyuţívána k svícení, mazání a jen

okrajově k jídlu (VAŠÁK, BEČKA a kol., 2013). Z velké části bylo vyuţití jako

palivo do lamp nahrazeno koncem 19. století ropou a produkce začátkem 20. století

byla zaručena díky vyuţití řepkového oleje jako maziva pro průmyslové stroje

(SNOWDON et al., 2007).

Během 2. světové války byl nedostatek ţivočišných tuků a tak produkce

řepky vzrostla pro výrobu tzv. umělých tuků s nepříjemným zápachem po kyselině


[…]


základní agrotechnice. Niţších výsledků dosáhly ekologické varianty. Hybridní

odrůda MARCOPLOS pěstovaná v ekologickém systému dosáhla výnosu 2,04 t/ha

sklizených semen. Nejniţší výsledek měla ekologicky pěstovaná liniová odrůda

SHERLOCK s výnosem 1,87 t/ha.

Výnos ekologických variant byl do značné míry ovlivněn výţivou, a to

zejména výţivou dusíkem uţ v době tvorby větví 1. řádu. Další vliv na výnos měly

klimatické podmínky a rozloţení sráţek. Vliv odrůdy byl průkazný pouze u

konvenčních variant, kde bylo dosaţeno poměrně vysokého výnosu.
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7. Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou pěstování řepky olejky v systému

ekologického zemědělství. V práci byly publikovány jednoleté výsledky

z vegetačního roku 2015/2016, které byly získány z maloparcelkového pokusu

provedeného na pokusném pozemku ZF JU v Českých Budějovicích. Byly sledovány

hlavní výnosové prvky konvenčního a ekologického systému pěstování.

Jeden z nejsledovanějších výnosových prvků u řepky olejky – hmotnosti

tisíce semen (HTS) vyšla u konvenčních variant nejlépe u liniové odrůdy

SHERLOCK s výsledkem 7,30 g a u hybridní odrůdy MARCOPOLOS 5,76 g.

V ekologickém systému pěstování vyšla HTS nejlépe u hybridní odrůdy

MARCOPLOS s výsledkem 5,68 g, která se vyrovnala konvenčně pěstovanému

hybridu. Liniová odrůda SHERLOCK dopadla hůře s výsledkem 5,60 g.

Průměr výnosu semen (t/ha) vyšel vyšší u konvenčních variant – hybridní

odrůda MARCOPOLOS 5,26 t/ha a liniová odrůdy SHERLOCK 4,11 t/ha. Niţšího

výnosu dosáhly varianty ekologického systému pěstování. Hybridní odrůda

MARCOPLOS dosáhla průměrného výnosu 2,04 t/ha. Liniová odrůda dosáhla

výnosu 1,87 t/ha. U konvenčních variant byl statisticky průkazný vliv systému

pěstování a volny odrůdy. U ekologických variant vliv dokázán nebyl.

Z výše publikovaných výsledků jednoletého pokusu lze vyvodit - pěstování

řepky olejky v ekologickém zemědělství je moţné, ale velice náročné. Proto lze pro

praxi doporučit následující:

Ekologický pěstitel by měl volit odrůdy řepky olejky z odrůdové databáze

ekologických osiv, pokud ţádná odrůda není, musí poţádat o výjimku. Dále

je vhodné volit více odolné odrůdy jak ke klimatickým podmínkám, tak

k tlaku škodlivých činitelů.

Je doporučená větší meziřádková vzdálenost. Úzké (obilné) řádky nejsou

vhodné pro další agrotechnické zásahy.

Je doporučeno pouţití vyššího výsevku. U hybridních odrůd se doporučuje 3x

vyšší a u liniových odrůd 2x vyšší, oproti konvenčnímu systému hospodaření.

Řepka olejka je obecně velmi náročnou rostlinou na výţivu a právě výţiva je

jedním ze stěţejních faktorů pěstování v ekologickém zemědělství. I přes

pouţití chlévského hnoje byl přísun ţivin (hlavně dusíku) pro řepku

nedostačující. Bylo by vhodné v době regenerace řepky aplikovat kejdu

70

skotu. Tím by došlo k zesílení porostu a teoreticky i k navýšení počtu větví 1.

řádu, šešulí na větvi a výnosu.

Další obtíţe, na které ekologický pěstitel narazí, jsou vlivy škodlivých

činitelů. Pěstitel musí věnovat více pozornosti prevenci, oproti chemické

ochraně. S přechodem z konvenčního na ekologický systém zemědělství se

zvýší vliv plevelů, škůdců a chorob. Pěstitel by měl volit odolnější odrůdy a

dodrţovat osevní postup. U řepky olejky ideálně 6 – 7 let. Dále by měl

podporovat a chránit uţitečné organismy například křovinnými pásy a

v neposlední řadě vyuţívat mechanické zásahy za předpokladu pěstování

řepky olejky v širokých řádcích (25 cm). Pěstitel můţe vyuţívat i přípravků

povolených v příloze I nařízení Komise č. 889/2008, kde jsou vyjmenované

povolené látky pro ochranu porostu. Příkladem můţe být pouţitý

bioinsekticid NeemAzal T/S, který se příznivě projevil při regulaci blýskáčka

řepkového.
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Plánek konvenční části pokusu (Autorka práce)
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Příloha č. 2: Plánek ekologické části pokusu s červeně označenou částí vyřazenou z hodnocení (Autorka práce)
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Příloha č. 3: Ekologická část pokusu řepky olejky 29. 9. 2015

Příloha č. 4: Konvenční část pokusu řepky olejky 29. 9. 2015
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Příloha č. 5: Ekologická část pokusu řepky olejky 12. 11. 2015

Příloha č. 6: Ekologická část pokusu řepky olejky 29. 4. 2016
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Příloha č. 7: Konvenční část pokusu řepky olejky 29. 4. 2016

Příloha č. 8: Ekologická část pokusu řepky olejky 29. 5. 2016
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Příloha č. 9: Konvenční část pokusu řepky olejky 29. 5. 2016

Příloha č. 10: Napadení blýskáčkem řepkovým u ekologicky pěstované linie

SHERLOCK 7. 4. 2016
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Příloha č. 11: Napadení blýskáčkem řepkovým u konvenčně pěstovaného hybrida

MARCOPOLOS 7. 4. 2016

Příloha č. 12: Zaplevelení ekologicky pěstované řepky 29. 5. 2016