Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Porovnání tvorby výnosu semen ozimé řepky za podmínek simulujících ekologický a konvenční způsob pěstování
Student: Bc. Jana Vaňková
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
Oponent: Ing. Tomáš Středa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství, Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pěstování řepky olejné v ekologickém zemědělství je značně neobvyklé s ohledem na intenzitu nutných vstupů, které řepka vyžaduje. Proto je každá práce s použitím různé intenzity agrotechniky zdrojem cenných informací (ve slově cenný se píše dvě n, nikoliv jen jedno, jak je uvedeno ve druhém odstavci DP na str. 31) pro zemědělskou praxi. Hodnota DP by výrazně vzrostla diskusí s širším portfoliem výsledků jiných autorů, eliminací nekritického používání některých neaktuálních dat (např. „Podíl hybridů u řepky ozimé se v ČR pohybuje kolem 20 – 25 % z prodaného osiva“ na str. 17) a odstraněním formálních chyb. Nicméně, i přes uvedené připomínky, je práce nadprůměrné kvality. Co je myšleno větou: „Tento výnos byl dosažen začátkem praktikování širokých řádků a vyššího výnosu (KUCHTOVÁ a kol., 2007)?“ Jaký potenciál vidí diplomantka ve využití bíle kvetoucích odrůd řepky v ekologickém systému pěstování? Každoročně jsou v Seznamu doporučených odrůd uváděny výnosy řepky s ohledem na úroveň vstupů. Jaký typ odrůdy řepky (liniová versus hybridní, výnosově stabilní odrůda versus výnosově adaptabilní) by diplomantka doporučila do ekologického systému pěstování?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

14. 5. 2017